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Fra 1974 og frem til Støvring Stations genåbning i 2003 kørte alle tog forbi Støv-
ring uden at standse. Her drøner et klassisk rødt Inter-City tog forbi stedet, hvor 
stationen havde ligget fra 1869 til nedrivningen i 1981 
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Generalforsamling 2015 
 

Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune afholder generalforsamling 17. 
marts kl. 19.00. Dagsorden i følge vedtægterne.  
 

Efter generalforsamlingen fortæller amatørarkæolog René Skjødt om sine fund, der gøres 
primært ved hjælp af metaldetektor. René Skjødt vil blandt andet fortælle om det meget 
spændende bronzealderfund ved Gammel Skørping, han har gjort sammen med Søren Lund 
Thomsen. 
 

 
Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer ses under menupunktet 
”Hanen”. Billederne er hentet fra Arkivets store billedsamling, 
 
Ekstramateriale til Hanen 
Som dette nummers ekstramateriale kan foreningens medlemmer på arkivets hjemmeside læse 
fortsættelsen af Søren Peter Sørensens fortælling om hans soldatertid i 1940: Vagttjeneste i 
København 1940. 
 
Arkivet efterlyser – og modtager gerne 
Foto af personer, huse, skolefoto og begivenheder fra vort område. 
Alle dokumenter: Foreningspapirer, bygningstegninger, soldaterbøger, skøder, regnskaber, 
attester, breve – kort sagt alt, der fortæller om enkeltpersoner, familier og vort område. 
Foto og papirer kan afleveres som gave til Arkivet eller blot udlånes til kopiering. 
Ønskes materialet klausuleret en årrække, skal det blot anføres ved afleveringen. 
 
Velbesøgte arrangementer på Arkivet og Hjedsbæk Kro 
Veggerby Seniorer besøgte 11.november Arkivet, og 16. november besøgte tre repræsentanter 
fra Arkivets bestyrelse Hjedsbæk Borgerforening. Ved begge arrangementer blev der vist bil-
leder fra Arkivets meget store samling af gamle foto. Der var til begge arrangementer udvalgt 
foto der kunne fortælle historie fra svundne tider i Veggerby Sogn og Hjedsbæk. Ved besøget 
i Hjedsbæk, blev der til Arkivet indleveret ca. 100 billeder, hvoraf nogle havde helt nye op-
lysninger. Arkivet medvirker meget gerne ved lignende arrangementer, hvor der måtte være 
ønsker derom, for på den måde, at fremme interessen for svundne tider i den tidligere Støv-
ring Kommune. 
 

Indhold 
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Arkivernes dag 
I lighed med tidligere år holdt Arkivet også i år åbent hus første lørdag i november. I år havde 
bestyrelsen valgt at "at lukke dørene op" med et mindre traktement samt være med til at give 
kendskab til lokalsamfundet og dets historie. Besøgstallet var lidt mindre end i de tidligere år, 
så måske skal bestyrelsen se på en ændret form og indhold fremover. Arkivernes Dag er en 
god tilbagevendende lejlighed til at gøre opmærksom på, at vi alle har mulighed for at bidrage 
til at bevare kulturminderne for eftertiden. Vi vil gerne have forslag! 
 
Ny bog om Nørlund 
Hans Bjørn har for Ravnkilde Lokalarkiv skrevet en meget læserværdig bog på 175 sider om 
Nørlund, forstået bredt som Nørlund Slot, Nørlund Savværk, glasværket i Conradsminde, 
Torstedlund Skov og gården Torstedlund. Bogen kvalificerer sig ved at opridse de store linjer, 
samtidig med at der gøres plads til detaljen og de mange anekdoter, der er kommet frem ved 
forfatterens research blandt stadigt nulevende, der har haft deres arbejde på Nørlund og de 
dertil knyttede virksomheder. Forfatteren sørger for at komme i dybden med hver dels histo-
rie, så langt tilbage i tiden som kilderne rækker, og frem til forholdene i vore dage. Bogen er 
rigt illustreret dels ved historiske billeder, dels nutidige. 
 
Ny bog om vikingeborgen Aggersborg 
Der har været foretaget arkæologiske udgravninger af vikingetidens Aggersborg fra 1945 og 
op til i dag. Det er imidlertid først nu, i efteråret 2014, at resultaterne af udgravningerne er 
blevet samlet i en bogudgivelse på 542 sider i A4 format. Bogen er rigt illustreret med foto fra 
udgravningerne og af en del af de mange fund, der er gjort på stedet gennem tiden. Tillige er 
bogen forsynet med godt kortmateriale og fint tegnede forslag til rekonstruktioner. Bogen 
koncentrerer sig naturligvis om Aggersborg, men inddrager samtidig al den viden, der fore-
ligger om de samtidigt opførte ringborge Fyrkat, Nonnebakken, Trelleborg og den svenske 
Borgeby. Også udenlandske, navnlig tyske og engelske borganlæg fra samtiden inddrages ved 
omtale af forskelle og ligheder. Uheldigvis var bogen gået i trykken, da forskere erkendte 
endnu en dansk ringborg fra vikingetiden, nemlig Vallø Ringborg, som givetvis vil tilføje ny 
viden om ringborgenes opståen, korte funktionstid og forfald. Bogens hovedafsnit kan nemt 
læses af ikke-fagfolk. For fagfolk indeholder bogen en guldgrube af beskrivelser af diverse 
fund, lige fra smykker til mønter, potteskår, glasstumper og fiskeben. Bogen er redigeret af 
Else Roesdahl, Søren M. Sindbæk og Anne Pedersen og udgivet af Jysk Arkæologisk Selskab 
og Nationalmuseet. 
 
Nutid bliver til fortid - derfor skal også nutiden registres af Arkivet 
 

Brugsbygningen i Støvring fra 1897 rives ned januar 2015. 
Historien om Brugsens udvikling i Støvring kan læses i Ha-
nen fra efteråret 2014 

Et af Lokalhistorisk For-
enings formål er at bevare 
skriftlige kilder og fotografi-
er fra fortiden. Man skal 
imidlertid huske, at nutid 
også bliver fortid. Derfor er 
det vigtigt at dokumentere, 
hvad der sker af forandringer 
i livsvilkår i vort område. 
Arkivets bestyrelse forsøger 
at være klar med kameraet, 
når fx gamle huse står for 
nedrivning. Arkivet modta-
ger meget gerne billeder af 
nutidige begivenheder. 
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Boringerne i forbindelse med kaliudvinding ved Suldrup 
Skrevet af John Hardy Nielsen på baggrund af rapporter fra boringerne 
 

Kort, der viser området mellem Veggerby i nord og Suldrup i øst, hvor der blev boret efter 
kali fra 1959 til 1961 
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I årene 1947-1948 foretog et dansk-amerikansk selskab, Danish American Prospecting Comp. 
(DAPCO) en del boringer for at udforske den danske undergrund med henblik på kommerciel 
udnyttelse af mulige råstoffer, med hovedvægten lagt på olie. Under arbejdet med at finde olie 
fandt og kortlagde man den gang blandt andet nogle salthorste, og på det tidspunkt interesse-
rede man sig ikke specielt for at efterspore kali. I 1954 begyndte Danmarks Geologiske Un-
dersøgelse (DGU) en mere detaljeret gennemgang af borekernerne fra 1947-48 boringerne, 
som var foregået over hele landet, og her opdagede man, som det eneste sted i Danmark, at 
der i to af de fire dybdeboringer, man havde foretaget i Suldrup-horsten, var kali i sådanne 
mængder, at en mulig indvinding kunne komme på tale. De øvrige syv boringer, man havde 
foretaget i horsten, var ikke ført ned til den dybde, hvor man havde fundet kali.  
  
Saltudvalget blev nedsat den 20. maj 1958 af Akademiet for de tekniske Videnskaber efter 
henvendelse fra ministeriet for offentlige arbejder med den opgave at gennemføre en under-
søgelse af de tekniske og økonomiske muligheder for en kommerciel udnyttelse af saltfore-
komsterne i Danmark. Man havde fundet stensalt flere steder i Danmark, men kun i saltfore-
komsten ved Suldrup, havde man fundet kali. 
  
De kaliholdige prøver fra 1947-48 af Suldrup forekomsten viste sig dog ved en analyse at 
have et mindre kali indhold, end hvad der i udlandet normalt udnyttes industrielt. Det forelig-
gende materiale var dog for spinkelt og behæftet med så stor usikkerhed, at det på grundlag af 
det ikke var muligt at drage de rigtige konklusioner for indvinding af kali i Danmark.  
 
Man bruger to forskellige metoder at udvinde kali på  
1. En metode hvor man skyller fersk vand ned i underbunden og gennem en anden boring 
suger det kali mættede vand op til overfladen. Indtil vandet har fået et bestemt kaliindhold, 
cirkuleres vandet og nyt rent vand tilsættes i stedet for den mættede vandmængde, som ledes 
til et anlæg hvor man ved inddampning udvinder kali. Denne indvindings form er især brug-
bar hvor kali ligger i vandrette lag.  
 
2. Den anden metode er regulær minedrift, hvor man laver et par skakter ned til de kali føren-
de lag og bryder kali med håndkraft. Dette kræver at procent andelen af kali i en enhed, i gen-
nemsnit bør være på over 11- 14 % for at være rentabel. Denne metode kræver også meget 
store investeringer i elevatorskakte og ventilation m.m., inden man rigtigt kommer i gang med 
indvindingen. Af økonomiske hensyn kunne man fristes til først at prøve at udvinde kali efter 
den første metode, idet den ikke kræver så store investeringer, men så har man helt fraskrevet 
sig muligheden for at gå over til minedrift, idet der kan dannes store underjordiske søer, hvor 
salt og kali er blevet opløst, som senere ville kunne give store oversvømmelser i et mineanlæg 
med en ulykke til følge. 
 
Disse to indvindingsmetoder er så forskellige i teknikken og kræver lige så forskellige inve-
steringer, så ud fra det materiale, som man havde fra de tidligere boringer, var bestemmelses-
grundlaget alt for lille. Derfor besluttede Saltudvalget, som blev nedsat 20. maj 1958 med den 
opgave at undersøge mulighederne for udnyttelse af de danske saltforekomster, at foretage 
supplerende boringer ved Suldrup. Dette blev gjort efter konsultation med professor dr. G. 
Richter-Bernburg, Hannover, der er særlig sagkyndig i salt og kaliforekomster, og et ameri-
kansk firma Behre Dolbear & Company, New York. Man besluttede sig til at foretage en ny 
boring 10 meter øst for den tidligere boring 4 og parallelt ned langs den gamle boring. Den 
nye boring omtales kun som 4a. Den blev påbegyndt den 1. juli 1959. 
 
Under forberedelserne skete der ved en større levering af borerør en trist ulykke, hvorved 
gårdejer Marinus Klitgaard, Morsinggaard, på hvis jord borepladsen fandtes, blev dræbt. Et 
vognlæs tunge rør var kommet til borepladsen efter fyraften, og gårdejer Klitgaard hjalp der-
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for lastbilchaufføren med aflæsningen. En del af læsset faldt ned fra lastbilen, og gårdejer 
Klitgaard nåede ikke at komme til side. Han blev dræbt på stedet af de tunge rør. 
 

 
Boretårnet i drift. Læg mær-
ke til afskærmningerne om 
arbejdsstederne. Da der ar-
bejdedes døgnet rundt, var 
det en nødvendighed. Halv-
taget til venstre er til udta-
gelse og første gennemgang 
af boreprøver 

Da man først havde valgt hvilken boreentreprenør man ville 
have til at bore, overlod man det til dem at finde ud af hvilket 
boregrej der var bedst til opgaven. Svenska Diamantbergbor-
rings Aktiebolaget valgte en af deres egne boremaskiner, som 
havde typebetegnelsen Craelius B-35. Den blev drevet af to 
store Scania Vabis dieselmotorer hver på 105 hk., som gen-
nem den fælles drivaksel drev en seks trins gearkasse, som 
trak ophejsespillet og rotationsmaskineriet. Denne enhed var 
monteret på en tre meter høj gitterkonstruktion, som var fod 
for boretårnet. Oversiden af gitterkonstruktionen blev den 
arbejdsplatform, hvorfra borearbejdet blev udført. Her var 
lagt et kraftigt gulv. Hele denne konstruktion var stillet på et 
omhyggeligt udlagt klodslag af planker og sveller, der var 
udlagt på et velplaneret og stampet underlag. Boretårnet var 
27 meter højt og var lavet som en gitterkonstruktion. I toppen 
var monteret en taljeblok med fem skiver. Ophejseblokken 
for boret hang i otte wireparter. Med denne talje kunne man, 
når maskinen arbejdede i laveste gear, trække ca. 80 tons, 
som var den højst tilladte trækstyrke for borestængerne, men 
hejse hastigheden var så kun på syv cm. pr. sekund. Var gea-
ret derimod i højeste gear var maksimumstrækket ca. 13,5 
tons og hejsehastigheden på 52 cm. pr. sekund. Der var på 
den måde en forskel i tid på løftet af de 18 meter længder, 
som man normalt delte borerøret i når boreprøverne skulle 
op. I laveste gear tog det 34 min. 30 sekunder, og i højeste  

 
Fundamentet er opstillet og 
klar til rejsning af boretår-
net. Metalbeholderne i for-
grunden er beregnet til 
vandreserver og boremudder 
 

gear tog det kun 4 minutter og 30 sekunder at få en 18 meter 
længde op, alt efter hvad borerøret vejede. Til borestænger 
blev det i almindelighed brugt 2 7/8” A.P.I. stålrør, som var 
leveret i seks og ni meter længder, men nederst i boringen 
anvendte man specielle tunge og stive rør. Der blev altid 
brugt kerneoptagningsrør med indvendigt beskyttelsesrør for 
kernen, efter at man var kommet ned i selve salthorsten. 
 
I forbindelse med arbejdsplatformen indrettede man en plat-
form specielt for udtagning af boreprøverne. Her blev bore-
prøverne udmålt og registreret, prøver udtaget for første labo-
ratoriekontrol og efterfølgende lagt i særligt fremstillede kas-
ser, hvori de opbevaredes indtil senere undersøgelser. Ar-
bejdsplatformene var godt afskærmede og overdækket for at 
beskytte personalet mod vejret, idet boret kørte i al slags vejr 
både dag og nat. Vand til boringerne blev taget fra den nær-
liggende å, og man havde lagt rørledning frem til det vandre-
servoir, man oprettede ved hvert borested. Vandet blev pum-
pet op til pladsen af en dieseldrevet pumpe ved åen og på 
borestedet havde man en elektrisk pumpe, der automatisk 
pumpede det videre til forbrugsstederne. Man havde også to 
Wirth stempelpumper, placeret lige bag arbejdsplatformen og 
tæt ved beholderne, som var beregnet til boremudderet, beg-
ge drevet af en 60 HK. Scania Vabis dieselmotor.  



 7

Første kaliboring 
For at udnytte tiden indtil det store boretårn kunne leveres, foretog man i tiden fra 28. juli til 
7. september stødboring med et mindre tårn. Det rigtige boretårn og materialet til dybdeborin-
gen kom frem i løbet af september måned, og man blev klar til boring med det store grej midt 
i oktober. Den første boring (stødboringen) begyndte med neddrivning af et 16” rør indtil man 
nåede 32 meter ned, derefter gik man over til et 12” rør til en dybde på 107 meter. Boringen 
til denne dybde blev foretaget med rundmejselmetoden, som er den metode man bruger de 
fleste steder i dag til normale vandboringer. Men efter at man havde fået det store boregrej 
frem, borede man med en 11 ¾ ” rullemejsel, indtil man den 23. oktober i 217 meters dybde 
pludseligt mistede boremudderet, og væskestanden i borehullet faldt ca. 50 meter. Borekronen 
var kommet ned i et stærkt porøst lag af en vis udstrækning. Under arbejdet med at få boret op 
for at tætne de porøse lag satte dette sig fast i 179 meters dybde. Man konstaterede, at det var 
ovenfra nedfaldene materialer, der hindrede optrækning af boret. For at få røret med borekro-
nen op, blev man nødt til at bore med et særligt tildannet rørbor på 8 5/8”. Med dette borede 
man rundt om borestangen ned til den fastklemte borekrone (rullemejsel), som herefter kunne 
hæves op. Efter det omfattende arbejde med at få boret op og få tættet det porøse lag ved ce-
mentering, besluttede man at fortsætte boringen ned til saltoverfladen med et kernebor med 6” 
diamantkrone, netop for at kunne trække boret op, hvis der skulle falde yderligere materiale 
ned. Man nåede saltoverfladen i 245 meters dybde og borede yderligere 5 meter ned i saltet. 
Derefter skiftede man til det oprindelige 11 ¾ ” bor og udvidede det 6” hul hele vejen ned til 
252 meter. Da man havde nået denne dybde, nedsatte man et 9 5/8” forings rør ned til bunden, 
og man udfyldte tomrummet mellem foringsrøret og siderne af det borede hul med cement-
mørtel helt op til jordoverfladen. Medens mørtelen hærdede monteredes en særlig ventil for at 
kunne lukke for røret i tilfælde af gas udstrømning. Efter dette påbegyndte man boringen igen 
med et 7 ¾” diamantbor, som gav en borekerne med 116 mm i diameter. 
 
Man borede nu uden yderligere vanskeligheder gennem forholdsvis faste lag indtil den 4. juni 
1960, hvor boringen blev indstillet i 1144 meters dybde. Efter råd fra konsulenterne besluttede 
man at udføre nogle afbøjede boringer i forskellig dybde, så man fyldte boringen op med ce-
mentmørtel til 1040 meters dybde, hvor man forsøgte at udføre en afbøjet boring, men det 
mislykkedes sikkert, fordi cementen ikke var så hård som den omliggende salt. Borerøret blev 
derefter fyldt med cementmørtel op til 700 meters dybde, og her lykkedes det at få en afbøjet 
boring ud fra 737 meters dybde, hvor formationerne var blødere. Man borede nu godt 100 
meter længere ned og stoppede da redskabet til optagning af borekerner svigtede. Man påpe-
gede, at omkostningerne ved at udskifte boremudderet ikke stod i forhold til værdien af de 
ekstra prøver, man kunne få, og fordi det hidtil udførte arbejde havde givet særdeles gode 
oplysninger om kaliforekomsterne, besluttede man efter samråd med konsulenterne at afslutte 
boringen med opfyldning af hele borehullet med cementmørtel, og det var sket 22. juli 1960. 
 
Der er under omtalen af boringen nævnt boremudderet, som er en meget vigtig del af borefor-
løbet. Før man begyndte boringen, opstillede man tre beholdere, en på ni m3 og to a´ 6 m3, 
som blev brugt til blanding og opbevaring af boremudderet. Desuden gravede man på stedet 
to bassiner, hvis sider og bund blev dækket med cement, begge kunne rumme 20 m3. Det ene 
bassin blev brugt som vandreservoir, det andet til reserve for boremudder, derforuden lavede 
man et bassin til 50 m3 til opsamling af udnyttet boremudder. 
 
Boremudderet har flere formål. Dels at bortfjerne formalet og knust materiale fra borehullet 
og dels samtidig at køle boret, så det ikke tager skade. Boremudderet i de øverste løsere jord-
lag, indtil man kom ned til salthorsten, bestod af vand iblandet bentonit og stivelse. Tilsæt-
ningsstofferne blev især tilsat for at binde materialet i boringens sider mere sammen og såle-
des hindre nedfald fra borehullets væge. Efter at man begyndte at bore i selve salthorsten, fik 
man et andet problem. Her var materialet mere fast, men til gengæld var saltene vandopløseli-
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ge, så for i det hele taget at få nogle kerneprøver med op, måtte man lave et boremudder, der 
ikke opløste salt og kali. Mange steder i udlandet ville man have brugt dieselolie til boremid-
del, som den amerikanske konsulent havde foreslået, men fordi boringerne fandt sted i en be-
boet egn, hvor man kunne komme til at skade vandreservoirerne, undlod man at bruge denne 
metode. Man besluttede i stedet at bruge vand, hvori man opløste forskellige kemikalier, der 
gjorde at boremudderet ikke kunne opløse kernen og borehullets væge. 
 
Boremudderet blev under boringen under stort tryk pumpet ned i det rør, hvorpå boret var 
monteret, og da hovedet havde større diameter end borerøret, kom mudderet tilbage til over-
fladen. Her blev der konstant taget prøver af returmudderet i et indrettet laboratorium, og 
samtidig kontrollerede man, om returstrømmen svarede til den nedpumpede mængde bore-
mudder. I lagene ned til salthorsten kunne man ud af mudderet se, hvilken type materiale man 
borede igennem, i salthorsten var det ikke så vigtig, idet man her udtog kærneprøver løbende. 
Problemet i salthorsten var derimod de tilsatte kemikalier, idet de tit skulle justeres ind efter 
hvilke mineraler, der var i saltet. Mudderet var på grund af kemikalierne også meget tempera-
turfølsomt, så et kraftigt temperaturfald kunne resultere i at nogle af kemikalierne blev udkry-
stalliseret, og dette kunne gøre at borets diamantkrone fik hårde belægninger med stærkt ned-
sat borehastighed som følge. 
 
Der blev løbende foretaget forskellige målinger undervejs ned i undergrunden. Der var kon-
stant overvågning af temperaturen, specielt på grund af de kemikalier man brugte, men også 
for at have et sammenligningsgrundlag til de andre boringer, man ville foretage. Borehullets 
diameter blev også kontrolleret løbende, så man kunne måle boreslammets slitage på borehul-
lets vægge, og samtidig kunne udregne hvor meget cement, der skulle bruges ved en eventuel 
cementering. Der blev løbende foretaget to forskellige målinger af radioaktiviteten (gamma 
ray og neutron log). Målingen af den naturlige radioaktivitet havde det formål, at man sam-
menlignede målingerne i borehullet med kerneprøverne, så at man ved de andre boringer i 
området kunne bruge en hurtigere boreform, idet man brugte borekrone, man fik så ingen 
prøvekerner op, men kunne holde sig til de målte radioaktive værdier.  
 

 
Borekernen er fra boring 4a 
ved Suldrup. Ved de andre 
boringer udtog man ikke ker-
neprøver, men borede med 
det viste roterende mejselbor, 
som borede hurtigere 

Borekronens tryk på bunden blev også løbende målt, idet 
man ved rullemejsler helst skulle have et tryk på mellem 1,5 
og 2 ton ved en borehastighed på 50-75 omdrejninger pr. 
minut, diamantborene dog 112 omdrejninger pr. minut. Dette 
blev målt ved at man i stedet for at fastgøre wiren i den øver-
ste fire trins taljeblok, lod enden af wiren føre ned til en elek-
tronisk vægt, der hele tiden kunne kontrollere trykket på bo-
ret, og samtidig afbryde spillet hvis trækket oversteg de 13,5 
ton, der var maksimumtræk ved optagning i højest gear. 
 
Medens boret arbejder, står borekernen som en cylindrisk 
søjle midt i borerøret, og borerør og diamantkrone roterer 
rundt om denne. Idet rotationen ophører, griber nogle spidse 
pigge ind fra siderne i borekernen, og man kan trække bore-
kernen op sammen med hele borerøret. Ved optagningen 
skiller man kun borerøret i 18 meters længder, (de enkelte 
borerør er seks meter eller ni meter lange), men det er for 
hurtigere at kunne få boreprøven op, så det vil sige at for 
mindst hver 18 meter man borer ned, tager man hele borerø-
ret op for at kunne udtage kerneprøver. Ved udtagningen af 
borekernen kan man se, at der er en markeret rille i den. Det-
te er for at kunne lokalisere kernens placering i forhold til  
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verdenshjørnerne (se billede side 8). Når man havde borerøret oppe, sendte man nogle gange 
en lang cylindrisk sonde ned i hullet for at konstatere borehullets udsving fra den lodrette ret-
ning. 
 
Anden kaliboring 
Efter at have sammenholdt kerneprøverne fra den nuværende boring med prøver fra den i 
1947-48 udførte boring, foreslog konsulenterne at fortsætte boringerne. Man foreslog, at den 
næste boring skulle udføres tæt ved den tidligere boring Suldrup nr. 3. Der blev samtidig an-
søgt om en tillægsbevilling på to millioner kroner, idet man kunne forudse, ud fra erfaringerne 
med boring 4a, at der i den oprindelige bevilling ikke ville være penge nok til at udføre borin-
gerne til ende. Den 20. september 1960 meddelte Egnsudviklingsrådet, at ministeriet for of-
fentlige arbejder havde godkendt, at man borede videre. 
 
Den 13. okt. 1960 var man klar og begyndte på boring 2, som blev kaldt Suldrup 15. Ud fra 
de erfaringer, man havde opnået ved den første boring valgte man at begynde med en 14 ¾” 
rullemejsel gennem moræne materialerne til 47,27 meters dybde, og i dette hul satte man et 12 
½” foringsrør. Derefter fortsatte man med et 11 ¾” rullemejsel til 124 meter. I 110 meters 
dybde kom man ned i kridt, og for at forhindre nedfaldende sten nedsænkede man et 10 ½” 
foringsrør. Herefter reducerede man yderligere hullet, idet man brugte en 9 7/8” rullemejsel, 
og i 188 meters dybde gik man over til at bruge en 8 5/8” rullemejsel, idet man med den op-
nåede at forøge borehastigheden en hel del. Da man nåede en dybde af 210 meter, skiftede 
man igen til 9 7/8” rullemejsel, udvidede hullet og fortsatte indtil 229,50 meter, hvor man 
stødte på salthorsten. Her ophørte returstrømmen af boremudderet, og man var øjensynligt 
kommet ind i et stærkt vandførende lag. Da man kun skulle bore ca. 10 meter længere ned for 
at nedsætte foringsrør, forsøgte man at prøve at bore disse 10 meter uden returstrøm af bore-
mudder, men dette måtte hurtigt opgives på grund af for stort tab af boremudder. En lukning 
af tilgangen til det vandførende lag blev udført med en større mængde af cementmørtel tilsat 
bentonit og gilsonit. Efter en vis afhærdning kunne man fortsætte med boringen uden tab af 
boremudder, og man borede ned til 240 meters dybde, hvorefter man igen satte et foringsrør i 
boringen, denne gang et 6 5/8”, hvorefter man omstøbte røret med cementmørtel helt til jord-
overfladen. 
 
Da kernerne fra den tidligere boring ved siden af, som gik til 610 meters dybde, ikke viste 
tegn på kali, besluttede man at bruge et rundmejselbor ned til 575 meters dybde, hvad man 
mente, var fuldt forsvarligt uden tab af vurderingsmateriale. Det blev en 5 7/8” rullemejsel 
valgt, og man udtog prøver af boremudderet for hver meter for eventuelle opløsninger af ka-
limineraler. Da man nåede de 575 meters dybde, som man nåede den 8. november, gik man 
over til at bore med 146 mm diamantkernebor, som gav kerneprøver med en diameter på 101 
mm. Herefter borede man uden yderligere forhindringer ned til 1.084,87 meter, som man nåe-
de den 27. jan. 1961. Der blev fundet kali i forskellige dybder. Blandt andet fandt man et lag 
på en tykkelse af 13,40 meter, og det blev langt det tykkeste lag, man fandt ved alle fire bo-
ringer. Også ved denne boring blev alle de før omtalte målinger og kontroller, som blev om-
talt efter boring 1, udført, og er man særlig interesseret, er der mulighed for at læse resultater-
ne i det meget udførlige materiale der ligger på Arkivet. Den 30. januar 1961 afsluttede man 
boring 15 ved at fylde hullet med cementmørtel. 
 
Tredje kaliboring 
Denne boring blev placeret lidt syd for boring nr. 12, som blev lavet i 1948. Det var den tyske 
konsulent, som efter besigtigelse af borekernerne fra boringen i 1948 af nr. 12, valgte denne 
position. Man startede den 1. marts 1961 og begyndte med en 14 ¾” rullemejsel for at komme 
hurtigt gennem morænelagene, og allerede i 66 meters dybde ophørte disse, og man kom i 
kridt. Man borede videre til 68,12 meter, hvor man nedsatte et 10 ½” foringsrør, derpå reduce-
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redes borstørrelsen til en 8 5/8” rullemejsel, hvilke forøgede borehastigheden væsentlig. Salt-
overfladen blev nået i dybden 253 meter, men man fortsatte til 262 meters dybde, inden man 
her nedsatte et 6 5/8” foringsrør, som blev omstøbt med cementmørtel. Fra denne dybde blev 
boringen foretaget med et 146 mm diamantbor, som lavede en 101 mm kerne. Man fortsatte 
med boringen til 5. maj 1961, da man stoppede i 1.009,15 meters dybde. Der blev derefter 
fyldt cementmørtel i som sædvanligt, når man har afsluttet en boring. Dette var færdigt den 
24. maj.  
 
Man fandt kaliforekomster i forskellige dybder, dog ikke i særlig god kvalitet eller i tilstræk-
kelig lagtykkelse for en økonomisk udvinding. Efter en grundig gennemgang af borekernerne 
og i samråd med Danmarks Geologiske Undersøgelse foreslog den tyske konsulent at fortsæt-
te borearbejdet med en boring i salthorstens vestlige rand i et område, hvor der ikke havde 
været foretaget dybdeboringer. Saltudvalget anbefalede dette forslag. 
 
Fjerde kaliboring 
Efter at man havde indhentet tilladelse fra ministeriet for offentlige arbejder til at udføre end-
nu en boring (Suldrup nr. 17), klargjorde man den nye boreplads og startede boringen den 3. 
august 1961. De første 77,5 meter blev boret med en 14 ¾” boremejsel. Herefter nedsatte man 
et 10 ½” foringsrør. Man fortsatte videre med en 9 7/8” rullemejsel, først gennem kridt, ler 
derefter anhydrit og gips til saltet, som man traf i 290 meters dybde. Derefter borede man 
yderligere ti meter ned i saltet, inden man nedsatte et 6 5/8” foringsrør og omstøbte det med 
cementmørtel. Her efter blev resten af boringen foretaget med et 146 mm diamantbor, bereg-
net til at lave 101 mm borekerner. Også ved denne boring fandt man kalimineraler, dog ikke i 
særlig god kvalitet eller i store mængder. Den tyske konsulent foretog den 23. okt. en gen-
nemgang af boreprøverne, og ud fra resultaterne anbefalede han at indstille boringen. Borin-
gen var da kommet ned i 973,83 meters dybde, og allerede den 25. oktober blev hullet fyldt 
med cementmørtel. Og med denne den fjerde kaliboring var første del af undersøgelsespro-
grammet, som saltudvalget havde igangsat i sin tid, blevet gennemført. 
 

Borekernerne fotograferet i deres opbevaringskasser.  
Læg mærke til årerne i saltet og de mange lagdelinger 

Undersøgelserne i ny fase 
Undersøgelserne, som løben-
de havde foregået under hele 
boreperioden, gik nu ind i en 
anden fase. Man havde jo 
løbende udtaget prøver fra 
boringerne. For boring med 
rullemejsel blev der for hver 
meter udtaget en skylleprøve 
på ca. to kg fra et rystesold. 
Og en assistent fra Danmarks 
Geologisk Undersøgelse 
(DGU) rensede prøven og 
noterede hvilke materialer 
den indeholdt. Derefter deltes 
prøven i to poser, hvoraf den  

ene sendtes til DGU´s borearkiv i Charlottenlund, den anden til boreudvalgets laboratorium i 
Aalborg. Her blev de igen vurderet, denne gang af en geolog. Ved boringerne i salthorsten 
med kernebor blev borekernerne omhyggeligt udtaget af DGU’s assistent under overværelse 
af formanden på borestedet og en kemiker. Her blev borekernen udsat for en omhyggelig in-
spektion og påført markeringer, der henviste dybden hvorfra den stammede. DGU’s assistent 
nedskrev en rapport, hvorefter kernen blev pakket i specielt tilpassede kasser á 1,2 meter, og 
næsten hver dag gik der kerner til laboratoriet i Aalborg. Her blev prøven atter beskrevet af en 



 11

geolog fra DGU, som lavede en tilsvarende, men mere specificeret rapport. Herefter foretog 
han en vægtfyldeberegning, og vægtfylden fra boring 4a lå i området mellem 2,15 gram og 
2,20 gram pr. cm3. Efter vægtfyldebestemmelsen målte man den naturlige radioaktivitet fort-
løbende i sektioner á 30 cm. Dette blev foretaget ved samtlige borekerner og resultatet om-
regnet til kaliprocent. Er man interesseret, er der et udfyldende materiale med data vedrørende 
boringerne. Der vises borehastighed, borediameter, hvilke materialer man møder i de forskel-
lige dybder og hvornår der opstår problemer. Efter den første opmåling foretog man en farve-
fotografering af kernerne både med lys forfra og også med belysning bagfra. Her brugte man 
dagslys, idet mange af kernerne var gennemskinnelige. Har man lagt mærke til den borekerne 
som er vist på billedet, kunne man jo tro at der ikke var brug for farve til at gengive kernerne, 
men læser man beskrivelserne af kernerne, går farvespekteret fra klart gennemskinneligt til 
hvidt, der over lys gråt går over til kraftig mørkegrå. Disse bliver mikset med farver fra sart 
gul over orange til kraftig rødbrun og nogle få stænk af grønt. Farverne ligger i lag af meget 
forskellig tykkelse og med forskellig hældning i forhold til kernens længdeakse. 
 

Skitse over alle boringer i salthorsten mellem Veggerby i nord 
og Suldrup i øst. 

Behandling af data 
Hele dette store materiale 
blev omhyggeligt lagt ind i 
skemaer, og ud fra disse 
prøvede man at finde ud af, 
hvorledes strukturerne i 
salthorsten var beliggende.  
 
Ud fra erfaringer i de tyske 
salthorste, som i sammen-
sætning meget ligner salt-
horsten ved Suldrup, be-
gyndte man langsomt at få 
et overblik. Man sammen-
lignede de forskellige lags 
tykkelse, indhold, farve og 
lagenes vinkel i de forskel-
lige boringer for at finde 
sammenhængende lag (selv-
følgelig mest med hensyn til 
kali), men også de andre 
mineraler for at kunne fast-
lægge en oversigt over lage-
nes opbygning. Det her er 
ikke nemt at fortælle, men 
ved at vise nogle tegninger 
kan det måske udredes.  
 
Først vises her til venstre en 
skitse over boringerne, dvs. 
de gamle boringer fra 1948-
49 og de nye fra 1959-62.  
 
Dernæst et kort, der viser 
salthorsten set fra siden i en 
tænkt linje mellem boring 7  



 12

 
Skønnet snit af foldningerne i jordlaget 
 

 

 
Tredimensional tegning af salthorsten 
 
og boring 10. Her har man indtegnet hvilke forekom-
ster man har mødt og i hvilken dybde. 
 
Det sidste billede er en skematisk tredimensional teg-
ning af samme salthorst, og man kan se at lagene lig-
ger meget uordnede og uden noget system. Det vil 
derfor sikkert være vanskeligt at følge et bestemt lag 
af kali, der benævnes k20, og de findes i horsten i så 
tynde lag, at de slet ikke er nævnt på kortet. I boring 
4a fandt man i tre forskellige dybder lag med kali ind-
hold i en tykkelse, der var egnet til minedrift, men 
desværre var den gennemsnitlige kaliprocent ikke i 
nærheden af de 14 %, som tyskerne anser som et mi-
nimum for profitabelt til drift. I boring 15 var der to 
lag der var muligt, og i boring 16 var der et lag, men 
også her var der langt op til de 14 %.  
 
Man kan få et bedre billede af tingene ved at studere 
grafen her til højre, der viser lagtykkelse og kaliind-
hold for de omtalte boringer samt dybden hvor lagene 
befinder sig. Det er først, når søjlerne i diagrammet 
når det grønne område, en kommerciel udnyttelse af 
kaliforekomsterne kan komme på tale. 
 
Store muligheder for beskæftigelse 
I årene hvor boringerne efter kali stod på, havde man i 
Nordjylland en hel del arbejdsløshed, især blandt  
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ufaglærte arbejdere, denne var sikkert blevet stærkt reduceret. Var projektet med indvinding 
af kali kommet i gang, var arbejdsstyrken i løbet af et par år kommet op på 5-600 mand. Ser 
man med himmerlandske øjne på det, så var det sikkert så stor en arbejdsstyrke, at man blev 
nødt til at rekruttere mandskabet længere borte fra. 
 
Bosætning for arbejdere og funktionærer 

 
For at klare dette, havde en ung arkitektstuderende Hans Babenroth som eksamensopgave i 
byplanlægning ved kunstakademiet valgt at tegne en helt ny by med plads til 3600 mennesker, 
arbejder- og funktionærfamilier, som alle sammen ville være tilknyttet til den kommende 
saltmine. Han tog udgangspunkt i Sønderup Ådal ved Hyldals Mølle. Her havde han tænkt at 
opføre en by af enfamiliehuse og rækkehuse. Det skulle have været lave huse af rødt tegl, og 
han placerede da byen med rækkehuse på bakkernes syd- og vestvendte skråninger og parcel-
husklynger, hvor terrænet ligesom flader sig ud. Da der fra dalens bund og til toppen var en 
højdeforskel på ca. 40 meter, kunne man placere rækkehusene i terrasser uden dog at nå mere 
end halvvejs op af bakkerne, og bebyggelsen ville ikke virke påtrængende i landskabet, og 
man ville alligevel fra hvert hus have udsigt over dalen med dens skov og lyngklædte skræn-
ter.  
 

 

For at byens udstrækning ikke 
blev for stor, måtte man sikre at 
haverne ikke blev for store. Inten-
sionen med de små rammer for 
byen var, at der fra alle steder i 
byen ikke skulle være mere end to 
kilometer til fabrikken nordvest 
for bebyggelsen. Da rækkehusene 
jo placeredes på skråningerne 
opstod et problem, idet der ikke 
blev regnet med plads til en bil ud 
for hvert hus, men der blev opret-
tet parkeringspladser i tæt forbin-
delse med rækkehusene. Han 
havde valgt denne løsning, idet 
han så fik nogle trafikfrie tilkør-
selsveje omdannet til et stisystem, 
som førte hen til bycenteret. 
 
Her, hvor Hyldals Mølle ligger 
den dag i dag, placeredes også 
skolen, der får dobbeltfunktion, 
fordi dens lokaler skal anvendes  
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til foreningsliv om aftenen. Gymnastiksalen kan være sportshal og måske bruges som biograf. 
I bycenteret ligger desuden forsamlingshuset med restaurant og klublokaler, for der må ventes 
en del ugifte i byen. Områderne, hvor der bygges parcelhuse, er ikke belagt med de samme 
restriktioner hvad have og parkeringsplads angår, men også fra disse områder ledes den gåen-
de trafik væk fra vejene i stier, og flere steder langs disse var det meningen at opføre lege-
pladser og lignende. 
 
En anden studerende, amerikaneren Alfred de Vido, havde i sit forslag valgt at lave en kom-
pakt bydel med etagebebyggelse i forbindelse med Suldrup. Dette forslag var dog så alminde-
ligt, at jeg ikke vil omtale det videre. 
 
Behov for jernbane 
Havde projektet kommet til at køre, så havde privatbanen Hvalpsund-Aalborg måske været i 
drift i længere tid end det var tilfældet, idet vejene og køretøjerne ikke på daværende tid var 
udbyggede til at klare den større trafik af olie, salt og kali som en produktion ville føre med 
sig. Der krævedes kun et sidespor, som ikke var mere end 4-5 km lang. 
 
Et bjerglandskab ville opstå 
Der ville sikkert have dukket et problem op, som vi ikke havde kendt før, hvis fabrikationen 
var kommet op at køre. Jeg har ikke i det materiale som vi har, kunnet se hvor meget af de 
300 ton, som ville være bragt op fra minen pr. dag, der ville kunne udvindes og sælges. Kun-
ne man kun udnytte de 75 % til salt, kali og andre mineraler til salg, så ville der stadig være 
75 ton affald, som skulle deponeres hver eneste dag så længe produktionen stod på. På den 
måde havde vi i dag haft mindre bjerge her i Himmerland, hvis projektet var kommet i gang.
  

 
 

Stationen i Støvring - tog eller ikke tog til tiden 
 

Støvring Stations status er igen et aktuelt politisk emne. Skal det for fremtiden kun være lokal-
togene, der gør holdt, eller skal Inter-City-togene drøne forbi og kun gøre holdt i Skørping i 
Rebild Kommune? Den debat vil ”Hanen” ikke gå ind i, kun bringe en kort illustreret fortæl-
ling om Støvring Station gennem tiderne. 
 

Jernbanegade i Støvring mellem 1895 og 1898, hvor statio-
nen fra 1869 ses i sin første udformning med kun en etage. 
Bemærk, at der er telefonmaster langs gaden 

Støvring blev forbundet med 
Aalborg i nord og det øvrige 
Jylland mod syd ved anlæg-
gelsen af jernbanen mellem 
Aalborg og Randers i 1869. 
 
Byens station kom til at ligge 
lidt øst for landevejen og 
Jernbanegade blev anlagt for 
at forbinde stationen og lan-
devej mod Aalborg og Ho-
bro. Ganske langsomt blev 
gaden bebygget, først nær-
mest ved stationen, siden hen 
op mod krydset Jernbanega-
de/Hobrovej, hvor både 
brugsforeningen og kroen 
slog sig ned. 
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Sydgående tog holder på Støvring Station før 1920 
 

Stationsbygningen viste sig 
at være for lille til at rumme 
de mange funktioner, der 
inkluderede et posthus, så 
bygningen blev forhøjet med 
en etage. 
 
Som det ses på billedet her til 
venstre var bommene nede 
for den krydsende vejtrafik, 
hvilket skete hver gang der 
kom tog både fra nord og fra  

Togsammenstød på Støvring Station 7. april 1931 
 

syd, og når der blev rangeret 
på stationen. Da landevejstra-
fikken konstant blev øget, 
blev det nødvendigt at erstat-
te overkørslen med en tunnel 
et par hundrede meter sydli-
gere, hvilket skete i 1920. 
 
7. april 1931 bragede et syd-
fra kommende eksprestog ind 
i et holdende godstog. Braget 
kunne høres over hele byen, 
og vragstumper blev spredt 

 
Da Jernbanegades renovering blev fejret i 1976 var statio-
nen nedlagt og lå kun og ventede på at blive raget ned 
 

over hele stationen. I 1935 
væltede en dieselmotorvogn, 
der også kom sydfra. Ved 
ingen af uheldene kom nogen 
fysisk til skade.  
 
Fra midten af 1920’erne be-
gyndte landevejstrafikken for 
alvor at blive en seriøs kon-
kurrent til de førhen næsten 
enerådende jernbaner. I 1974 
lukkede DSB stationen, da 
der kun i gennemsnit blev 
solgt syv billetter om dagen. 
Stationsbygningen blev revet 
ned i 1981. 

Sydgående IC3 på vej ind på Støvring Station, efterår 2014 

Op gennem 1980’erne og 
1990’erne arbejdede Støvring 
Byråd ihærdigt på at få gen-
åbnet stationen. Det var der-
for en stor dag, da en ny sta-
tion i tidens stil i december 
2003 kunne åbnes med betje-
ning af såvel Inter-City tog 
som nærbanetoget mellem 
Hobro og Aalborg. 
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Soldat fra oktober 1939 til april 1940 
 

 
 

Søren Peter Sørensen 1941 

Skrevet af Søren Peter Sørensen, født 1919 i Øster Hornum. 
Søren var søn af Jørgine og Ingeman Sørensen, bosiddende 
på Nihøjevej.  
 
Som 14-årig kom han i lære som gartner. Først i Nibe, siden 
i Aalborg og sluttelig i Sorgenfri Slotsgartneri.  
 
I oktober blev han indkaldt til militærtjeneste, som udviklede 
sig mere dramatisk end nogen kunne have forudset. I sidste 
halvdel af 1970’erne nedskrev Søren en stor mængde erin-
dringer, hvoraf nogle tidligere har været bragt her i Hanen, 
og andre vil blive bragt i senere udgaver. 
 
Foto fra Vordingborg er alle velvilligt stillet til rådighed af 
Vordingborg lokalhistoriske Arkiv 

 
Den 9. oktober om eftermiddagen klokken cirka 1630 kørte jeg med landpost Fransen fra Øster 
Hornum til Støvring i hans gamle Ford med varelad. Han kunne medtage en passager forme-
delst 50 øre. Fra Støvring fortsattes med tog til Aalborg. Derfra igen med rutebåd til Køben-
havn, hvor til vi ankom om morgenen ved syv-tiden. Ved ankomsten til Hovedbanegårdens 
forhal var denne omdannet til en veritabel heksekedel af afskedstagende unge mennesker. 
Alle sammen indkaldte, som skulle med samme tog. Afskeden havde næsten karakter af, for 
nogens vedkommende, mellem koner, kærester og mødre, at være den sidste inden ”skafottet” 
skulle bestiges. 
 
På vej ned mod Sydsjælland var der et ”leben” i toget uden lige med højt humør og tilråb til 
alle mennesker, som i påklædning eller på anden måde udskilte sig fra mængden. På Haslev 
Station gjorde toget holdt, og midt på perronen stod der en kulsort neger, som naturligvis med 
hentydning til sin kulør også fik sin ”bekomst”. På gebrokkent dansk svarede han med høj 
røst: ”I bare vente, inden længe kommer Hitler”. Således fortsatte halløjet, til vi nåede statio-
nen i Vordingborg. 
 
Ved ankomsten her til ved cirka 10-11-tiden stod der en befalingsmand og tog imod. Alle 
hæmninger var fuldstændig forsvundet undervejs fra København, således at tiltaleformen til 
befalingsmanden, jeg husker ikke hvilken grad, var fra alle sider i du-form og i en ret bramfri 
tone. Så snart vi nåede kasernen og var inden for militært område, skal jeg love for, at befa-
lingsmanden vendte front mod os: ”Nu kan I bare vente” og så videre. Og hele det gamle mili-
tærs værste sprogbrug svirrede mod os, hvilket selvsagt lagde en alvorlig dæmper på lystighe-
den. 
 
Straks efter ankomsten til kasernen fik vi middagsmad. Der efter trådte vi an i kasernegården 
med alt vort private habengut, som senere afleveredes på K. F. U. M.´s soldaterhjem. I alt 
mødte vi vel omkring 400-500 mand kaldet 19. bataljons 3. kompagni plus et kanonkompag-
ni. Resten af dagen gik med aflevering og udlevering af militært kluns i gymnastiksalen, ind-
deling med mere i kompagnier og delinger. 
 
Jeg fik følgende benævnelse: Rekrut 759, 19. bataljons 3. kompagni og indledte her med en 
tretten måneders lang tjenestetid for konge og fædreland. Rekruttiden var langt den værste. I 
hele min levetid har jeg aldrig frosset så meget som i vinteren 1939-40. Denne vinter var den 
strengeste i mands minde og varede til omkring den 6. - 7. april, inden der kunne spores bare  
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Vordingborg Kasernes hovedbygning ”Dannevirke med ho-
vedindgangen til højre 

nogenlunde mildning. Vort 
kompagni var installeret i en 
gammel utæt træbarak, hvor 
kun pudserum og opholds-
stue var middelmådigt op-
varmet. Vinden peb ind 
igennem de mange revner og 
sprækker i det gamle træ-
værk. Når vi var på skydeba-
nen, som lå ved Ore Strand, i 
nærheden af Storestrøms-
broen, kunne det hænde, at 
geværlåsene frøs så slagstif-
ten sad fast, og der kunne 
ikke løsnes et skud. Dagtem-
peraturen herude ved stran-
den var ofte ned på minus 20 

til 22 grader. Forfrysninger i fingre og tæer var ret almindelige foreteelser på disse skydedage, 
og efter hjemkomsten var der næsten altid en del, som måtte under lægebehandling. I lang tid 
led jeg under disse forfrysninger i tæer og ører, som svulmede stærkt op og gav smerte og 
senere stærk kløe. Vinterkrigen mellem finnerne og russerne rasede i den frygteligste vinter-
kulde i mands minde. Sammenlignet med finnernes besvær med russerne, så var vores for 
intet at regne. Sympatien for Finland er stærk, og der ydes dansk hjælp i form af varer, penge 
og frivillige. Fra garnisonen i Vordingborg var der enkelte rømninger af Finlands-frivillige, 
som via Sverige nåede frem til den danske brigade. Finlandskrigen sluttede først den 13. 
marts, hvor Finland måtte afstå Det Karelske Næs. 
 
Efter ordre fra hærkommandoen skulle vi gennemgå en hård træning i vinterkrig med finnerne 
som forbillede. Men man glemte fuldstændig, at vores vinterudrustning var ganske utilstræk-
kelig under denne vinters lave kuldegrader. På øvelse var vi ofte udsat for at ligge i en snedri-
ve og lade os fyge til med sne i 20 graders kulde, som også i høj grad var medvirkende til de 
før omtalte forfrysninger, dog i endnu større omfang. 
 
I rekruttiden fik vi, så vidt jeg husker, 75 øre om dagen, som udbetaltes hver tiende dag. Ud af 
dette beløb skulle vi selv holde os ved lige med skjorter, undertøj, sokker, sko, sæbe og vask 
med mere. Det var langt fra det store ”solderi”, der kunne blive råd til, når disse nævnte faste 
udgifter var trukket fra. Kun med en lille smule opsparet egenkapital var det muligt for os at 
klare os igennem hele tjenestetiden. Kostforplejningen var, tiden taget i betragtning, ret god, 
måske lige bort set fra, at i stedet for kaffe fik vi altid the. Men også dette blev efterhånden en 
vanesag, at drikke the i stedet for kaffe. I kostforplejningens cafeteria kunne vi købe kaffe, 
brød, sodavand med mere til meget små penge. 
 
Vort egentlige andet hjem og tilholdssted i fritiden udenfor kasernen var KFUM’s soldater-
hjem. Her kunne vi købe alle de daglige fornødenheder samt kaffe, sodavand, tobaksvarer, 
brød af forskellig slags og meget andet. Aviser, bøger og tidsskrifter lå fremme til fri afbenyt-
telse i læsesalen. Her var en skrivestue, hvor breve kunne skrives, afsendes og modtages. Li-
geså en afdeling, hvor private ting kunne opbevares til hjemsendelsen. En virkelig god støtte 
af uvurderlig betydning for det unge indkaldte mandskab, havde disse soldaterhjem. 
 
Den lange, kolde første krigsvinter slæber sig af sted i sneglefart. Denne ene dag mere kold og 
trist end den anden. På herregården ”Islingen”, hvis marker og skove lå op mod vores ”Fæl-
led”, findes der næppe nogen vandfyldt mergelgrav eller vandløb, hvor vi ikke har været jaget  



 18

KFUM’s soldaterhjem, hvor der var kaffe og hygge 

i flyverskjul i. Såfremt en af 
os arme stakler prøvede at 
undgå den mindste berøring 
med det kolde vand, ja så var 
han der, den senere nazi- og 
hipomand premierløjtnant 
Bonne, med sine lange støv-
lehæle og trådte os ud over 
kanten. For at gøre det hele 
så realistisk som muligt men-
te han, at hele kroppen også 
skulle i vandet. 
 
For en ordens skyld skal lige 
nævnes, at den omtalte offi-
cer inden sin tiltrædelse ved 
19. batteris 3. kompagni var  

berygtet, frygtet og hadet for sin umenneskelige behandling af sit mandskab. I dag nærer jeg 
næppe tvivl om, at han for tyskerne har været den ideelle hipo-mand. Jeg mindes endnu, så 
mange år efter, det evindelige øvelsesgrundlag om fjendtlig landgang et eller andet sted i Syd-
sjælland. De lange marchture på 30 - 40 kilometer ad islagte veje i den strenge vinterkulde 
med øvelserne under vejs kunne næsten regnes for en ugentlig foreteelse. 
 
Et opløftende moment i vinterens løb var dog, at jeg var hjemme i Øster Hornum på jule- og 
påskeorlov. Den sidstnævnte huskes især for de store besværligheder, der var forbundet med 
denne orlov. Rejsen frem og tilbage i påsken 1940, det var i marts, foregik med største besvær 
på grund af isen i Storebælt. Tilbagerejsen var den mest dramatiske, idet at færgen sad fast i 
isen en 3 - 4 timer. Vi var nogle stykker fra det nordjyske, som ikke nåede tilbage til garniso-
nen i Vordingborg til den fastsatte tid for orlovens ophør. Det var vist klokken 24. Først om 
morgenen nåede vi tilbage og meldte, som reglerne påbød, os tilbage fra orlov hos vagtkom-
manderende og oplyste ham om forsinkelsens årsag og de dertil knyttede togforbindelser. På 
dette tidspunkt var vi allerede anmeldt i vagten som rømningsmænd og skulle arresteres ved 
tilbagekomsten. Hvis vi ikke øjeblikkeligt eller inden for en nærmere fastsat tid fik fremskaf-
fet det fornødne bevis for rigtigheden af vor forklaring, ville vi blive indsat i arresten. I samlet 
trop gik vi tilbage til stationen og fik foretræde for stationsforstanderen, eller hvad han nu var  

Christian d. 10. rider hen for at hilse på bataljonsfa-
nen ved 19. bataljons 150 års jubilæum 

og fremførte vort ærinde. Ellers var 
arresten klar til at modtage os. Sta-
tionsmanden spurgte os, hvad det 
var for en idiot, der havde sendt os! 
”I kan hilse ham fra mig og sige, at 
hvis han er i tvivl om noget, kan 
han bare komme her ned”. Vi var 
ikke sene til at bringe udtalelsen til 
vagtofficeren, endda i sin fulde ord-
lyd. Vi hørte aldrig mere til sagen. 
 
Sidst i marts havde vor bataljon 150 
års jubilæum, som blev fejret med 
kongeparade og deltagelse af højt-
stående officerer inden for hæren.  
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Et kompagni med officerer opstillet foran hovedbygningen 
”Dannevirke” på Vordingborg Kaserne 

Da rekruttiden var overstået, 
steg vi en lille tand i graderne 
i den militære rangorden, idet 
vi nu var overgået fra rekrut 
til menige. Nu kunne vi be-
tragte os selv som de såkald-
te ”gamle basser” og anlægge 
vores egen mentalitet og ikke 
længere behøvede at frygte 
en ”elendig underkorporal” 
som noget overordrende. Vi 
mente endog at kunne tillade 
os en lidt frækkere adfærd 
over for vore mindre afholdte 
befalingsmænd. 
 

 
Ja, der var endda nogle, der gik så vidt, at de trodsede visse obligatoriske forbud, såsom at 
vise sig på bestemte danserestauranter, hvor soldater var nægtet adgang. Disse forbud skulle 
overholdes grundet tidligere ”soldaterbataljer” de pågældende steder. Bassementaliteten var vi 
for længst gjort bekendt med gennem de gamle indkaldte soldater, som lå i kantonnement ved 
Langebæk, Kallehave, Stensved og Nyråd. Disse ankom til kasernen for at få deres ugentlige 
bad og optrådte over alt som udisciplinerede horder. Manglede de noget i deres udrustning, 
gik de bare frækt rundt på stuerne og forsynede sig. Til sidst blev det nødvendigt med en 
vagtpost på hver stue på deres badedage. 
 
Omkring april var det meningen, at kasernen skulle rømmes for at give plads for nye rekrut-
hold, og vi gamle basser skulle ud i kantonnement. Vort kompagni havde fået tildelt kvarter i 
Glumsø mellem Ringsted og Fuglebjerg og skulle afgå hurtigst muligt omkring 10. - 11. april. 
Vi glædede os til at skulle tage afsked med kasernelivet og overgå til indkvarteringens lyksa-
ligheder i form af mere frihed og mindre disciplin. Her til skal lige indføjes, at ved bataljons-
jubilæet holdt chefen for 19. bataljon oberstløjtnant Wulfhave en tale for mandskabet. Han 
oplyste herunder blandt andet, at vi tilhørte det rekruthold og årgang, som havde fået den hår-
deste uddannelse og endda under den hårdeste klimatiske vinter i mands minde. 
 
Den 8. april skulle 2. og 3. kompagni på skydebanen for sidste gang inden afrejsen til Glum-
sø. Alt forløb ganske normalt til omkring middagstid, hvor skydningen pludselig blev afbrudt 
med ordren ”Hold inde”. Skiver og alt grej, som var stillet op, blev i største hast samlet sam-
men på depotet, og da alt var på plads, fik kompagniet ordre til at træde an. Premierløjtnant 
Bonne beordrede os straks tilbage til kasernen i ilmarch, cirka 5 - 6 kilometer. Gid pokker 
havde dem, tænkte vi. Hvilke julelege har de mon nu hittet på? Måske var der tale om en fore-
stående natøvelse? 
 
Ved ankomsten til kasernen ”dampede” vi og var våde af sved efter den lange strækning i 
ilmarch. Hurtig afklædning af udrustning og klunset på plads i en fart og derefter træde an til 
spisning. Klokken må på dette tidspunkt have været omkring 14 - 15. Under spisningen blev 
der givet os en kort orientering om årsagen til den hurtige hjemmarch, lydende nogenlunde 
således: I morges har englændere og franskmænd foretaget mineudlægning langs den norske 
vestkyst. Fra generalkommandoen var der til garnisonerne indløbet meddelelse om, at store 
motoriserede troppestyrker i øjeblikket går i stilling syd for den danske grænse. I Nordtyske  
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En gruppe soldater slapper af foran ”Elefantbygningen” på 
Vordingborg Kaserne før det hele blev mere alvorligt 

havne foretages der indskib-
ning af tropper og materiel. 
Som følge heraf må det for-
modes, at et eller andet er i 
gære. Vi skulle derfor med 
øjeblikkelig virkning ligge 
alarmberedskab, hvilket vil 
sige, at vi skal være krigskla-
re til hurtig udrykning. 
 
Mange af os havde svært ved 
at se alvoren i alt dette ”hur-
lumhej”, og sammenlignede 
det med et af de sædvanlige 
øvelsesgrundlag: Nu er fjen-
den gået i land her eller der 
og så videre, og vi skal nu ud 

og kaste ham tilbage. Men der skulle ikke gå lang tid, før vi alle blev klar over, at det nu var 
alvor. Officererne gik rundt med alvorlige miner og uddelte ordrer snart her og snart der. 
 
Løjtnant Isberg, en forhenværende fremmedlegionær, holdt os løbende underrettet om situati-
onen og bedyrede os, at inden i morgen ville vi være i kamp. Tyskerne havde muligvis til 
hensigt at gøre landgang i Danmark og Norge. Måske Sverige med. 
 
Ingen af os tog denne dystre forudsigelse for andet end noget, som nok snart gik i lave igen. 
Da vi havde fået samlet alt vort grej og pakket vort ekstra bagagetornyster, samt alle vore pri-
vate ejendele, lød fløjten, som signal til at kompagniet skulle træde an. De tunge ammuniti-
onskasser med skarpe patroner blev båret frem, og alle øvelsespatroner skulle afleveres. Ma-
gasiner til rekylgeværer skulle straks oplades med skarpt. Dette foregik på specielle lade-
maskiner, og derefter fyldtes magasintaskerne og geværskytternes patrontasker. Først da gik 
det egentlig op for os, at det nu var alvor og det ikke var en realistisk natøvelse, vi skulle ud 
på. Geværerne blev efterset trukket blanke som til skarpskydning. Alle forberedelser blev 
truffet uden tilløb til panik eller uro, og de sædvanlige muntre tilråd og vittigheder forstum-
mede nu ganske pludselig. Enhver havde nok at gøre med sit. Krammet skulle nu være i or-
den. Sådan ganske pludselig. 
 
Ud på aftenen blev vi beordret i gaskammer for at prøve vore gasmasker med tåregas. Nogle 
kom ud derfra med grædende øjne og fik travlt med at stramme remme, så de bedre kunne 
slutte til. Hvor ofte har vi ikke under øvelse, især under løb, forbandet disse gasmasker, hvor 
det kneb med at trække vejret. Klokken cirka 2230 var vi færdige i gaskammer, og hele krigs-
udrustningen skulle dermed være klar til kamp. Vi vidste, at en hurtig udrykning kun var et 
spørgsmål om tid efter aftenens hektiske forberedelser, men ingen vidste hvor hen eller hvor 
til. Ved cirka ved 23-tiden fik vi ordre til at vi måtte lægge os på sengene, men fuldt påklædte 
og feltudrustningen liggende klar ved siden af. Parat til at tage af sted i en fart. 
 
Vi lå længe og kunne naturligvis ikke sove. Vi snakkede og diskuterede situationen og gen-
nemgik hele denne dags forvirring og hændelser. Blev det nu englænderne eller tyskerne, som 
kom først? Eller kommer de samtidig? Det blev meget sent, inden der faldt ro over stuen, som 
lå i barakkens nederste etages østlige ende. Herfra var der en lille stribe udsigt til højdedrage-
ne på øvelsespladsen. 
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Soldater efterser et Madsen-maskingevær, formentlig i et 
pudserum på Vordingborg Kaserne 

Ved firetiden vågnede jeg, 
som lå i nr. to seng fra vin-
duet og syntes at kunne høre 
motorstøj, hvilket forekom 
mig mærkeligt, eftersom der 
ikke fandtes motorkøretøjer 
på kasernen. Jeg stod op og 
kiggede ud ad vinduet mod 
øvelsespladsen, men bemær-
kede intet usædvanligt, og da 
ingen af stuekammeraterne 
vågnede, lagde jeg mig på 
sengen igen, men kunne na-
turligvis ikke sove mere. Der 
gik nogen tid, så var motor-
støjen der igen og denne 
gang lød den nærmere. Det 

var lige før solopgang og var så småt ved at lysne derude i øst. Flere vågnede og vi skyndte os 
til vinduerne og så en sort, lavtflyvende maskine stryge hen over øvelsespladsen ud mod ”Is-
lingen”. Lige bagefter fulgte endnu en maskine, så nær, at vi tydeligt kunne se det tyske sort-
hvide kors på siden. Så var krigen altså i fuld gang! Og hvad nu?  
 
En sirene i vagten ved udgangen til kasernen satte i med en hyletone. Hurtigt fik vi udrustnin-
gen og støvlerne på. Fat i geværer og rekylgeværer og trefoden (jeg var ”trefodsslæber”) og 
ud i kasernegården. Der blev for en gang skyld ingen tid til ret eller rør. Ordren lød på, at vi 
hurtigt skulle til Storstrømsbroen for at standse tyskerne og hindre dem i at komme over bro-
en. Knap var ordren givet, før der lød et forfærdeligt motorspektakel, og fra lav højde lige ned 
mod os brølede 28 Messerschmitt bombemaskiner i taghøjde. Vi kunne tydeligt se fjendens 
ansigter i cockpittet samt en maskinkanonskytte ligge på maven i en plexiglaskuppel i maski-
nens næse. Virkningen var lammende og chokerende. Vi troede bogstavelig talt, at vores sid-
ste stund var nær. Inden vi nåede i flyverskjul, var alle maskinerne fløjet over os. Ordren om 
at træde an smeldede igen. På ny lød den forfærdelige larm, og alle 28 maskiner dykkede igen 
ned mod os. Jeg husker ikke, hvor mange gange denne manøvre gentog sig, men hensigten 
hermed var ganske tydelig nok. Situationen var spændt. Vi sad som rotter i en fælde og kunne 
ikke komme ud. Der gik panik i kompagniets officerer, idet at næstkommandant premierløjt-
nant Bonne ville have rekylgeværerne på trefod stillet op for at skyde løs på maskinerne næste 
gang, de kom. Korporal Strib, som havde deltaget i den spanske borgerkrig, foreholdt premi-
erløjtnanten det vanvittige i en sådan ordre som det rene selvmord. Planen blev opgivet, og vi 
flygtede ind i barakken, når maskinerne på ny vendte tilbage. Spillet var tabt! 
 
En enkelt deling fra et andet kompagni nåede at slippe ud af kaserne fra en bagvej, men nåede 
ikke langt, før en tysk kampvogn indhentede dem, og de måtte overgive sig. Det hele var ef-
terhånden blevet fuldstændig kaotisk. Vi skulle ud af kasernen og spredes, men var låst fast. 
Bange og modløse var vi, idet vi ikke vidste, hvornår de slog til. Tilmed var chokket fra bom-
bemaskinernes skinangreb særdeles virkningsfuldt. Mellem klokken 5 og 530 kom ordren til 
overgivelse, og vi skulle forholde os rolige til tyskernes ankomst. 
 
Hensigten med de 28 Messerschmitter i angrebsformation var tydelig nok, erfarede vi bagef-
ter, at holde os i skak indtil ordren om overgivelse nåede frem. I vor vanskelige situation følte 
vi nærmest ordren som en lettelse, selvom det var nedværdigende at opgive uden kamp. Til 
tyskernes ros vil jeg dog fremhæve, at de allerede i det første skinangreb kunne have knust os 
og barakkerne med for den sags skyld. Ud fra alle døre og skjulesteder myldrede vi nu frem i 
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kasernegården for at se, hvad der nu ville ske. Det allerførste vi så af fjenden var en tysk mo-
torcykel med sidevogn, hvori der sad en soldat bag en let maskinkanon. På siden af vognen 
var der på en kort stang et stort hvidt flag, en parlamentær, som svingede op foran oberst Har-
rels regimentskontor for at modtage garnisonens overgivelse. 
 
Ved en kort rundgang på kaserneområdet, som en lille flok af os foretog efter at kapitulatio-
nen var en kendsgerning, kunne vi konstatere, at tyskerne i nattens løb havde nedgravet ma-
skingeværstillinger med mundingerne pegende mod kasernens udgange til øvelsespladsen. 
Disse stillinger, og flere andre, menes at være oprettet af tyske faldskærmsenheder, som ned-
kastedes over Madsnedø ved Storstrømsbroen mellem klokken cirka 2 og 3 om natten. Alt 
sammen var foregået i ly af mørket uden at garnisonen havde været informeret, eller havde 
de? Først klokken 530 omkring overgivelsestidspunktet afgik der melding fra garnisonskom-
mandanten i Vordingborg til hærledelsen i København, at store styrker faldskærmstropper var 
nedkastet over Madsnedø og gået i stillinger ved Storstrømsbroen. 
 
At hele den tyske aktion mod garnisonen i Vordingborg kunne foregå uden danske tab, må 
skylden herfor tilskrives, at de angribende tyske styrker over alt undgik unødig blodsudgydel-
se. Kun en tysk faldskærmssoldat, som landede i en højspændingsledning fra Madsnedøvær-
ket omkom som en levende fakkel. Der var ingen danske tab eller sårede under hele aktionen. 
 
Efter overgivelsen var der livlig diskussion på belægningsstuerne, om vi nu skulle sendes til 
Tyskland i interneringslejre eller forblive på dansk grund. Ingen vidste noget om, hvilke over-
givelsesbetingelser, der var stillet. På kaserneområdet blev der fundet enkelte flyveblade af 
det senere berømte ”Oprob”. 
 
Afdelinger af tyske tropper rykkede ind på kaserne i stigende antal. Det var dem, som skulle 
forestå afvæbningen og tage imod de afleverede våben. Tavse og ydmygede stod vi nu ansigt 
til ansigt over for vore tyske besejrere. Med gensigt nysgerrige blikke kiggede vi lidt på hin-
andens udrustning, våben, påklædning med mere. Vi danske var dårligt nok endnu kommet os 
over overrumplingschokket, som end ikke gav os en eneste chance for at yde modstand. På 
tyskernes ansigtsudtryk og deres indbyrdes samtale fremgik det ganske klart, at de betragtede 
vort militære udstyr som håbløst forældet eller underudviklet. Disse første tyske soldater, som 
vi nu stod overfor og betragtede med behersket nysgerrighed, var unge veludrustede mænd. 
Efter deres udrustning og disciplin at dømme må de på forhånd betragtes som en overlegen 
modstander i kamp. Som vi stod der i kasernegården i småflokke, besejret uden modstand, så 
kunne vi kun betegne dem som vore fjender. Endnu vidste vi ikke hvilke hensigter, der havde 
med os. Vi var faktisk forberedt på hvad som helst. Allerede et par timer efter overgivelsen 
begyndte luften at svirre med rygter om snart det ene og snart det andet, men havde intet som 
helst med virkeligheden at gøre. 
 
Midt i den 9. aprils alvorlige situation og begivenheder, som vi så brat var hvirvlet ind i, op-
stod der også nogle mere eller mindre besynderlige scener. Ordren om standsning af al mod-
stand affødte blandt officerer og mandskab forskellige reaktioner. Officererne lagde for med 
at rive deres distinktioner og skulderstropper af uniformerne. I vrede og skuffelse betragtede 
de sig pludselig som ligemænd med os menige. Ja, gik nærmest så vidt at sige du til os. Selv 
de to af kompagniets ”hårdeste bananer”, premierløjtnant Bonne og kommandørofficiant Fre-
deriksen, ”Melde-Frederik”, gik rundt uden skulderstropper og titulerede os ”du 59, du 47” og 
så videre. Alt sammen noget, som ingen på forhånd havde villet drømme om. Officiant Frede-
riksen var kompagniets skydelærer og forlangte altid på skydebanen, at skytterne skulle mel-
de, hvor skuddet menes at sidde på skiven inden der foretoges markering. I reglen var denne 
markering ikke i overensstemmelse med skyttens melding, deraf tilnavnet ”Melde-Frederik”. 
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Omkring klokken cirka 8, da alt var overstået, spiste vi morgenmad i kostforplejningsbygnin-
gen. Danske soldater ved den ene side af midtergangen og en tysk deling på den anden side 
medbringende ved bordene deres udrustning og håndvåben. Under dette særprægede måltid 
sad vi og iagttog, hvordan de med deres lommeknive skar nogle humpler af deres medbragte 
brød, en mellemting mellem sigte- og rugbrød, og dertil skar nogle skiver pølse. Der var ingen 
margarine på brødet. Den tyske værnemagt var sparsom med forplejningen af sine soldater. 
 
Efter morgenspisningen blev kompagniet beordret til at aflevere vore våben under tysk opsyn 
og med maskinpistolbevæbnet vagtpost. Værnemagten tog ingen chancer. Det var med vemod 
at skulle tage afsked med mit gode gamle gevær model 1889, som jeg havde slæbt rundt med 
siden rekruttiden. Nu blev det bare lagt i en bunke sammen med alle de andre, og vi skiltes for 
bestandig. Disse gamle 89’ere var for længst blevet forældet og utidssvarende, men skyde 
kunne de! 
 
Skæbnen, som ramte enheder af hæren i Sønderjylland, var langt hårdere, idet at flere af disse 
enheder var involveret i direkte kamphandlinger mod tyskerne og havde tab flere steder. Man 
skal ikke blot have været soldat, men også have oplevet virkningen af regeringens ordre den 
9. april, for helt at fatte hvor knusende og rystende den virkede. Da det meddeltes os, at vi var 
internerede på kasernen under tyske vagter indtil videre, følte vi, at alle vore strabadser og 
møje i vinterens løb havde været fuldstændig nytteløse og uden nogen som helst mening. 
 

 
Tyske soldater marcherer ind til kaffe i gården på Vording-
borg Kaserne 

Efter våbenafleveringen drev 
vi rundt i småflokke på ka-
serneområdet. Her husker jeg 
ganske tydeligt, at vi stod og 
kiggede ud over ”Fælleden” 
mod hovedvejen fra Stor-
strømsbroen til København. 
Her kunne vi iagttage ende-
løse, kilometer lange mili-
tærkolonner af tyskere på vej 
nordpå. Mellem disse enhe-
der af last- og kampvogne 
marcherede kolonner af fod-
folk. Der var også artilleriaf-
delinger. Som forhenværende 
bondedreng gjorde det mig 
ondt at se alle de mange he-
ste forspændt de lettere artil- 

lerikanoner og måske før eller senere skulle de ende deres dage på en slagmarks inferno. Se-
nere på eftermiddagen kørte en tysk motorcykel med sidevogn ind i kasernegården for at afle-
vere et dansk gevær med påsat sleben bajonet samt de fyldte patrontasker. Disse effekter var 
frataget en tilfangetagen dansk soldat. En af dem, som lå i kantonnement et sted på Sydsjæl-
land. Denne ville ikke overgive sig sammen med de øvrige styrker, men havde besluttet sig at 
”begynde for sig selv”. Forinden havde han dog nået at volde tyskerne en del bryderier. 
 
Hen under aften gav tyskerne ordre til at hele kasernen skulle mørklægges under henvisning 
til, at der kunne forventes et engelsk luftangreb. Jeg var mellem dem, som blev udkommande-
ret til at mørkelægge regimentets kontorlokaler. Materialet til denne pludselige mørklægning 
bestod udelukkende af tæpper hentet på depoter og tomme senge. Efter aftenspisningen sam-
ledes kompagniet i barakkens samlingsstue, hvor premierløjtnant Bonne gav os en redegørelse 
over dagens hændelser. Her lyttede vi for første gang til en dansk stemme fra England, som 
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berettede om den igangværende invasion af Norge. Jeg husker ganske tydeligt hvilken træng-
sel, der var omkring samlingsstuens gamle skrattende radio for at høre nyt udefra. Stemmen 
fra England berettede om samling af tyske krigsskibe i Oslofjorden. Blandt disse var en tysk 
slagkrydser, så vidt jeg husker hed den ”Blücher”. Kampene på Oslofjorden havde krævet 
betydelige tyske tab. 
 
Næste dag mærkede vi for alvor, at vi var internerede, idet vi da kun måtte opholde os på be-
lægningsstuerne, altså kun sengene at sidde på. Tiden fordrev vi med kortspil og hvad der 
ellers fandtes af spil på kasernen. Efterhånden som alle de aktuelle emner var uddebatterede, 
var der til sidst ikke så meget at tale om. For at lade vore tyske vagter forstå, at vi stadig var 
danske soldater, lukkede vi vinduerne op og sad skiftevis en mand i hvert vindue med benene 
hængende udenfor og sang danske sange. Endda for fuld udblæsning. Den ene skulle overgå 
den anden i højden, så det efterhånden blev mere en festforestilling end en egentlig sangde-
monstration. Tyskerne følte sig til sidst provokerede, og der udstedtes forbud mod at synge på 
kasernen, ligeså skulle alle vinduer holdes lukkede. Så vidt jeg husker, blev der allerede næste 
dag lempet lidt på interneringen, så vi også måtte komme på soldaterhjemmet. Dels kunne vi 
skrive lidt til dem derhjemme og fortælle om, hvordan det stod til, og dels kunne vi igen læse 
aviser, købe kaffe og andre fornødenheder. Et stadigt omdiskuteret spørgsmål var: ”Hvad ville 
de med os? Skal vi hjemsendes eller hvad”.  
 
Denne lediggang var en hård fjende at kæmpe imod for os raske unge mennesker, som slet 
ikke kendte til, hvad det egentlig vil sige og ikke have noget at tage sig til. Ganske vist samle-
des vi en gang imellem for at blive orienteret om den seneste udvikling. Således glemmer jeg 
aldrig en dag omkring midten af interneringsperioden, at kompagniet fik lov til at gå marchtur 
ud til skydebanen og tilbage igen. Det meste af turen gik gennem godset Rosenfeldts skove. 
Det var skønt igen at få rørt benene efter nogle dages stilstand. Ud over det før nævnte synge-
forbud, så mærkede vi faktisk ikke ret meget til den tyske besættelsesmagt. 
 
Et par dage efter den 9. april stillede 3. kompagni op i kasernegården. Anledningen var, at en 
dagsbefaling fra chefen for generalkommandoen, general W. W. Prior, skulle oplæses. Ho-
vedpunkterne i denne dagsbefaling var ”en tak til alle hærens afdelinger for deres loyalitet 
mod konge og fædreland. Ingen af jer har svigtet jer pligt, og kan derfor alle med oprejst pan-
de se enhver i øjnene i bevidstheden om, at have gjort, hvad man forventede af dem”. Derefter 
mindedes de tretten faldne soldater fra hæren samt tre grænsegendarmer, som faldt i kamp om 
morgenen den 9. april. 
 
Endelig kom meddelelsen om, at hele hæren skulle demobiliseres og hjemsendes. Noget som 
der længe havde været rygter om. Dog skulle der udtages en otte til ti mand fra hvert kom-
pagni, der fortsat skulle ligge inde til bevogtningsopgaver. Det var spændende! Nu begyndte 
der endelig at ske noget! Udvælgelsen af disse ”eftersiddere” foregik ved lodtrækning, og jeg 
var imellem dem, som skulle hjemsendes. Glæden herover blev imidlertid kun ret kort, idet at 
vi blev gjort bekendt med, at vi kunne forvente genindkaldelse senere til denne bevogtnings-
opgave. En landmand fra Lolland, hvis søn var mellem dem, som skulle blive inde, rettede en 
henvendelse til garnisonen og tilbød en god betaling for en frivillig afløser for sønnen. Land-
manden ville gerne have sønnen hjem for at få tilsået sine marker og mente at kunne undvære 
denne til tjeneste om vinteren! Jeg befandt mig imidlertid i en ret vanskelig situation, idet en 
så hurtig hjemsendelse var så godt som ensbetydende med arbejdsløshed resten af sommeren. 
Efter den tyske besættelse var der kun udsigt til trange tider med arbejdsløshed og stagnation 
over alt. Jeg besluttede straks at tage mod tilbuddet og få tjenesten overstået i et stræk. Til 
sidst var cirka halvdelen af os til denne eftertjeneste. De såkaldte byttere, som valgte at blive 
helt færdige. 
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Den 18. april lød ordren til 3. kompagni, som stod opstillet i kasernegården foran kostforplej-
ningsbygningen: ”Som civil, træd af”, og kompagniet var dermed hjemsendt. Vi, der blev 
tilbage, stod her i morgensolen med blandede følelser og tog afsked med ”krigskammerater-
ne”, som nu om en liden stund ville være på vej mod civilisationen. Vi, der blev tilbage, fik 
ordre til at gøre os klar til afrejse til København og begav os derefter til stationen med hele 
vor oppakning på ryggen. Denne fyldte temmelig meget, idet vi også måtte medbringe hele 
vort civile antræk fra soldaterhjemmet. Ved middagstid den. 18. april, to dage efter dronning 
Margrethes fødsel, ankom vi til hovedstaden. Som en lille flok pakæsler begav vi os på vej 
mod Nyboder, hvor vi skulle indlogeres på den gamle søkadetskole, som lå på hjørnet af Ger-
nersgade og Store Kongensgade. På vor vandring herud vakte vi en del opsigt, idet københav-
nerne troede, at hele den danske hær var ophørt med at eksistere efter den tyske besættelse. 
 
Da vi ankom til kasernen, var denne endnu ikke rømmet af marinen, og hele vagtkompagniet 
måtte derfor stuves sammen i gymnastiksalen. Gulvet var fuldstændig dækket med madrasser, 
således at vi om natten lå som sardiner i dåse. Efter et par dages forløb forlod de sidste mari-
nere kasernen, og vi kunne indrette os under mere bekvemme forhold. Vi var nu indgået i 21. 
bataljons vagtkompagni for det næste halve år med kun bevogtningsopgaver ved hærens insti-
tutioner i København for øje. Efter at have fået udleveret helt nyt kluns og udrustning, kunne 
vi endelig fremtræde som ganske nydelige soldater. Hver dag hele sommeren rykkede et nyt 
vagthold ud til afløsning og dermed så vi alle hovedstadens militære anlæg. Efter hjemkom-
sten til kasernen havde vi fri resten af dagen. 
 
Beretningen om hin skæbnesvangre dag den 9. april 1940 er bygget på de personlige oplevel-
ser samt indtryk af de, i denne forbindelse, forekomne hændelser, som har bundfældet sig i 
ens erindring på en måde, der er uforglemmelig. Kun i enkelte tilfælde har jeg haft nogle hur-
tigt nedkradsede notater at støtte mig til. Egentlig kan jeg undre mig over, at disse ikke for 
længst er smidt væk sammen med andre beskrivelser og ting, som jeg i dag godt kan se, burde 
være bevaret for eftertiden. Nu efter cirka 38 års forløb har jeg endelig kunnet beslutte mig til 
at forsøge om det er muligt at rekonstruere og samtidig skildre hele hændelsesforløbet, såle-
des som jeg oplevede den 9. april 1940 og tiden, der fulgte. Denne dag var en skæbnedag for 
vort land, som i de næste fem år kom til at berøre hver eneste borger på en eller anden måde.  
 
Hvordan vagttjenesten i København forløb, kan foreningens medlemmer læse i ekstramateria-
let på Arkivets hjemmeside. 
 
Krigen fik en ende - tyskerne traskede mod syd 1945 
 

Vagn Lyngberg tog i maj 1945 dette billede set fra altanen på sin brors gård ”Uglehøj” lidt 
syd for Sørup, hvor man ser tyske soldater traske eller køre med hestevogn mod syd - knap så 
hurtige, kække og krigeriske som da de ankom 1940 
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Et stykke egetræ med en lang historie 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen med bistand fra Poul Brøgger og Thorkild Rasmussen 
 

 
Del af murremmen over apsis i Øster Hornum Kirke.  
Foto Kjeld Christensen 
 

I sommeren 2013 blev der 
foretaget en istandsættelse af 
tagværket over apsis i Øster 
Hornum Kirke. Efterfølgende 
blev et stykke af murremmen 
over den nordlige del af kir-
kens apsis på foranledning af 
Thorkild Heilskov Rasmus-
sen savet ud med henblik på 
at få det årstalsbestemt ved 
en dendrokrologisk datering. 
 

En dendrokronologisk datering, også kaldet en årringsdatering, er en metode til datering af 
træ. Metoden er baseret på måling af variationerne i træers årringe. Træer af samme art reage-
rer ens over for variationer i det pågældende års temperatur og nedbør. Under gode vækstfor-
hold bliver årringene brede, under dårlige smalle.  
 
For at træ kan aldersbestemmes, må et træstykkes årringe sammenholdes med en grundkurve 
over årringenes variationer for en bestemt træsort i et bestemt geografisk område. Grundkur-
ven for egetræ rummer de årlige variationer i årringene lige fra nutiden og mere end et par 
tusind år tilbage. Man fører de 77 årringe fra Øster Hornumtræet langs med grundkurven som 
en stregkode, og standser der, hvor de 77 årringe nøjagtigt svarer til grundkodens. Træstykket 
fra Øster Hornum kirke er sammenlignet med grundkurver fra Midtjylland, Sydskandinavien 
og det vestlige Danmark. 
 
Kjeld Christensen fra WM Trædateringslaboratoriet i Århus foretog 28. januar 2014 en dend-
rokronologisk undersøgelse af træstykket. I sin rapport med journalnummeret WM 2420 skri-
ver Kjeld Christensen blandt andet:  
 

De to udsavede prøver, der blev årstalsbestemte.  
Foto Kjeld Christensen. 

”Sammenligningerne viser, 
at kurven fra Øster Hornum 
Kirke passer fint sammen 
med alle tre grundkurver i 
den position, hvor den yngste 
årring på kurven svarer til år 
1406” og senere: ”Herudover 
findes endnu en delvist beva-
ret årring på prøven, som 
altså er dannet i år 1407. Den 
ældste årring på prøven lig-
ger ca. 5 cm fra træets marv,  

hvilket - bedømt ud fra bredden af de 10 ældste målte årringe - svarer til ca. 26 årringe. Som 
nævnt omfatter prøven i alt 77 årringe, hvoraf de 4 yngste er splintved; træets alder fra mar-
ven til og med den yngste kerneårring har således været ca. 99 år. Ifølge laboratoriets splint-
statistik omfatter egetræer med dette antal kerneringe normalt 19 +/- 8 splintårringe. Lægges 
dette antal til årstallet for den yngste bevarede kerneårring (1403) kan træets omtrentlige 
fældningsår beregnes til ca. 1422 +/- 8 år (1414 - 1430)”. 
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Spidsbuen, som blev bygget i stedet for den ældre rundbue 
 

Om træet har været anvendt i 
fældningsåret eller har været 
lagret nogen tid inden, ved vi 
ikke, men det kan slås fast, at 
kirkens apsis på et tidspunkt 
efter de angivne årstal har 
fået en ny murrem. Når der 
lægges en ny murrem følger, 
at hele tagkonstruktionen må 
være fornyet.  
 
Dette passer fint sammen 
med at kirken på et tidspunkt 
i 1400-tallet fik sit oprindeli-
ge flade loft udskiftet med de 
nuværende krydshvælv.  
 

Poul Brøgger skriver i sin bog om Øster Hornum Kirke fra 1972 om apsis: ”Ombygningen af 
kirken til den ny tids skikkelse blev meget konsekvent gennemført. Den øverste indvendige 
del af apsis blev udskiftet med en ny ribbehvælvskonstruktion, apsisbuen blev fjernet og er-
stattet af en mere tilspidset bueform, muret i tegl, mens den gamle bues kilekvadre blev lagt 
hen til indmuring i det nye tårn”.  
 
Når apsis på den måde blev bygget om, fulgte naturligt, at dets tagkonstruktion blev fornyet, 
hvilket altså må være sket i perioden 1414 -1430 eller kort derefter. Men arbejdet med ap-
sistaget har formentlig kun været del af en langt mere omfattende tagværksfornyelse. Svage 
spor i kirkens murværk tyder på, at man ved denne fornyelse har øget taghældningen fra før 
cirka 40 grader til den nuværende 50 graders taghældning.  
 
Under arbejdet med taget på sakristiet så man, at der skjult under taget sad store dele af træ-
rammen fra et gammelt nu tilmuret vindue. Dette træværk kan muligvis stamme tilbage til 
kirkens opførelse. Næste gang der bliver mulighed for at få adgang til dette vindue, kunne det 
være interessant at få det årstalsbestemt. Måske vil en sådan undersøgelse afsløre kirkens op-
førelsesår mere præcist. Ud fra nogle yderst spinkle skriftlige kilder menes kirken opført 
1172. 
 
Øster Hornum Kirkes apsis ommuret 1972 
 

 

Et gammelt bygningsværk som 
en kirke skal altid holdes ved 
lige, og med jævne mellemrum 
skal der foretages større repara-
tionsarbejder. Her er det kirkens 
apsis, der bliver ommuret. Gra-
nitkvadrene er fjernet, og det 
afsløres, at murværket før er 
blevet muret om, idet mellem-
rummet mellem yder- og in-
dermur, der oprindeligt var fyldt 
med marksten, rester af kvadre-
ne og mørtel, er erstattet med 
tegl af forholdsvis nyere dato. 
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